Д ОГОВОР № _______

                                             поставки тепловой энергии и горячего водоснабжения

г. Горячий Ключ                                                                                                       «_____» _____________20___г.

            Муниципальное унитарное предприятие  муниципального образования город Горячий Ключ «Тепловые сети» (МУП «ТС»), именуемое в дальнейшем  «Поставщик», в лице директора Плихунова Романа Евгеньевича, действующего на основании Устава с одной стороны, и собственник жилого помещения  __________________________________________________________________________________________
имеющий(щая) в собственности квартиру на основании_______________________________________________

______________________________________________________________________________________________
именуемый(ая) в дальнейшем  «Потребитель» с другой стороны, заключили настоящий договор на поставку тепловой энергии в соответствии с Федеральным Законом от 27.07.2010г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»      (в редакции Федерального Закона от 03.11.2015г. № 307-ФЗ), постановлением Правительства РФ от 08.08.2012  № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и т.д.» и постановлением Правительства РФ от 08.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее- Постановление), о нижеследующем:
                                                                              1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА:
1.1.  Предметом  настоящего  Договора  является  поставка  тепловой  энергии  и  горячего            водоснабжения  (далее - ГВС) по  централизованной   сети  «Поставщиком»  «Потребителю»   на  условиях, определенных настоящим Договором, квартиры №______, дома №_________по адресу: ______________________________________________________________________________________________,

отапливаемая площадь квартиры__________ м2, количество проживающих__________человек, (документ на право собственности прилагается).
1.2. Поставщик обязуется поставлять Потребителю тепловую энергию на нужды отопления и ГВС через присоединенную к его сетям, инженерную систему дома и энергопринимающее, устройство отвечающие установленным техническим требованиям  на условиях, указанных в настоящем договоре, с обеспечением нормативной температуры воздуха в жилых помещениях не ниже +18°С (в угловых комнатах +20°С), допускается снижение нормативной температуры в ночное время суток (от 0.00 до 5.00) не более 3°С согласно приложения № 1 к Правилам предоставления коммунальных услуг,  собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением (далее-Правила).
1.3. Учет поставляемой тепловой энергии и ГВС производится по показаниям обще домовых приборов учета тепла и ГВС имеющихся у Потребителя, а при их отсутствии,  либо   неисправности, согласно Правил по нормативу _________ Г/кал на 1кв.м общей (отапливаемой площади), нормативу  и стоимости утвержденных приказом РЭК департамента цен и тарифов Краснодарского края.
1.4. Границей балансовой принадлежности (эксплуатационной ответственности) тепловых сетей и систем горячего водоснабжения является наружный срез стены жилого дома. Техническое обслуживание и ремонт внутри домовых инженерных сетей, оборудования, находящегося внутри жилого дома осуществляется собственниками жилых помещений в многоквартирном доме, либо собственниками домов или лицами, привлекаемыми по договору вышеуказанными собственниками.
1.5. Режим работы системы отопления - теплоснабжение в течение отопительного сезона, в соответствии с температурным графиком в зависимости от фактической температуры  наружного воздуха. Поставщик начинает и заканчивает отопительный период в сроки, установленные органом местного самоуправления. При этом начало отопительного периода устанавливается при среднесуточной температуре наружного воздуха ниже +8°С, а конец отопительного периода — при среднесуточной температуре наружного воздуха выше +8°С в течение5 суток подряд. Отопительный период  должен начинаться и заканчиваться со дня, следующего за последним днем указанного периода.
1.6. Подача горячего водоснабжения производится  с обеспечением температурного режима в соответствии с требованиями СанПин 2.1.4.2496-09, учет расхода ГВС производится по обще домовым приборам учета ГВС, а при их отсутствии в соответствии с Правилами.
                                                   2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН:
2.1 .Поставщик обязуется:
2.1.1. Предоставлять потребителю услуги надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его имуществу, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и договором.
2.1.2. Производить в установленном порядке уменьшение размера платы за услуги теплоснабжения и горячего водоснабжения, при предоставлении услуг ненадлежащего качества, на границе балансовой (эксплуатационной) принадлежности тепловых сетей.
2.1.3. Вести учет жалоб (заявлении, требований, претензий) Потребителей на режим и качество предоставления коммунальных услуг, учет их исполнения.
2.1.4. Своевременно информировать потребителя, через средства массовой информации, об изменении нормативов тепло потребления и тарифов на оказываемые Поставщиком услуги.
2.1.5. Информировать Потребителя, в письменном виде или через средства массовой информации, о плановых перерывах предоставления коммунальных услуг не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала перерыва.
2.1.6. По требованию Потребителя направлять своего представителя для выяснения причин не предоставления услуг по теплоснабжению надлежащего качества (с составлением соответствующего акта).
2.1.7. Производить по требованию Потребителя сверку платы за услуги теплоснабжения  и  ГВС, выдавать документы, подтверждающее правильность начисления потребителю платежей с учетом соответствия качества предоставляемых услуг требованиям законодательства Российской Федерации и договору.
2.1.8. Поставлять тепловую энергию на нужды отопления и горячего водоснабжения, соответствующую по качеству, температурному графику, обязательным требованиям действующих нормативов и стандартов, санитарных норм и правил, с допустимыми отклонениями температуры теплоносителя ±3°С. При этом Поставщик несет ответственность за режим и качество тепловой энергии на нужды отопления и горячего водоснабжения на границе сетей, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме или принадлежащих собственникам жилых домов.
 2.2.Поставщик имеет право:
2.2.1. Прекращать подачу тепловой энергии Потребителю для проведения плановых и аварийных работ по ремонту основного оборудования и тепловых сетей.
2.2.2. Беспрепятственного доступа, в заранее согласованное с Потребителем время, к тепловому оборудованию и нагревательным приборам, тепловым установкам и приборам учета для проведения проверки работы приборов учета тепло принимающего оборудования, а так же для контроля за соблюдением установленных режимов тепло потребления или проведения замеров по определению количества потребляемой  тепловой энергии, количества и параметров теплоносителя, а для ликвидации аварий - в любое время.
2.2.3. Предварительно, уведомив Потребителя, прекратить полностью или ограничить подачу ГВС в следующих случаях:

а) просрочки оплаты начисленных сумм в соответствии с действующим законодательством. Возобновление услуг Потребителю производится после полного погашения задолженности, с учетом пени и оплаты работ по отключению и подключению к системе ГВС;

б) неудовлетворительного состояния внутри домовых инженерных систем, за техническое состояние которых отвечает Потребитель, угрожающего аварией или создающего угрозу жизни абонентов;

в) препятствия допуску уполномоченного лица Поставщика к тепловому оборудованию, тепло установкам и к расчетным приборам учета тепловой энергии.
2.2.4. Производить подачу тепловой энергии на отопление только при наличии акта, в соответствии с п.2.3.3. настоящего договора.
 2.3.Потребитель обязуется:
2.3.1. Оплачивать тепловую энергию по тарифам, утвержденным региональной энергетической комиссией - департамента цен и тарифов Краснодарского края  на условиях, предусмотренных  разделом 3 настоящего Договора.
2.3.2. Соблюдать предусмотренные настоящим Договором режим потребления тепловой энергии, устанавливать сужающие устройства в соответствии с выданным Поставщиком предписанием по их установке, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении тепловых сетей, а также приборов учета и оборудования.
2.3.3. Обеспечить готовность к предоставлению коммунальных услуг внутри домовых инженерных систем, входящих в состав общего имущества собственников помещений  в многоквартирном доме. Своевременно производить проверку узлов учета, промывку и опрессовку внутри домовых инженерных систем отопления и ГВС в присутствии представителя Поставщика, с представлением акта выполненных работ. При неготовности тепловых систем и (или) отсутствия Акта готовности, включение Потребителем систем теплоснабжения считается самовольным.
2.3.4. Обеспечить укомплектованность узлов учета тепловой энергии коммерческим приборам учета, регистрирующих параметры теплоносителя, внесенных в Государственный реестр средств измерений; контроль за состоянием и своевременной поверкой учета в установленном порядке.
2.3.5. Обеспечить защиту приборов узла учета тепловой энергии от несанкционированного вмешательства в их работу, нарушающего достоверный учет тепловой энергии и регистрацию параметров теплоносителя. Незамедлительно сообщать Поставщику обо всех нарушениях и неисправностях в работе приборов коммерческого учета тепловой энергии, с оформлением соответствующих Актов.
2.3.6. Немедленно сообщать дежурному диспетчеру Поставщика обо всех случаях аварий инженерных систем  дома, срочно принимать меры к исправлению повреждения. В аварийных ситуациях по требованию Поставщика немедленно отключать от тепловой сети вышедшие из строя оборудование, принадлежащее Потребителю, и своими силами и средствами обеспечить срочный аварийный ремонт в любое время суток.
2.3.7. Ежемесячно с 23 по 25 число каждого месяца  представлять Поставщику показания общедомовых и квартирных приборов учета ГВС за данный расчетный период.
 2.4.Потребителю запрещается:
а) установка водоразборных  кранов в системе отопления и использование теплоносителя из системы тепло потребления не по прямому назначению (производить слив воды из системы и приборов отопления);

б) замены сужающих устройств без согласования с Поставщиком;

в) переоборудовать внутренние инженерные сети теплоснабжения без письменного разрешения Поставщика и внесение в установленном порядке изменений в техническую документацию либо в технический паспорт  жилого помещения.
 2.5.Потребитель имеет право:
2.5.1. Получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его имуществу.
2.5.2. Требовать от Поставщика возмещение убытков и вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу потребителя (проживающих совместно с ним) в следствии не предоставления или представления коммунальных услуг ненадлежащего качества в соответствии с действующим законодательством.
2.5.3. Получать от Поставщика сведения о состоянии расчетов по оплате за оказанные Поставщиком услуги.
                                                       3. РАСЧЕТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИЕЙ:
3.1.  Расчетным периодом за отпущенную тепловую энергию Потребителю является календарный месяц, срок внесения платежей - до 10 числа месяца, следующего за расчетным,(п.1 ст.155 Жилищного Кодекса РФ).

При просрочке оплаты сверх установленных сроков, за каждый день просрочки начисляется пеня в размере

1/300 либо 1/130 ставки рефинансирования ЦБ РФ, п.14 ст.155 Жилищного Кодекса РФ (в редакции ст. 4 Федерального Закона РФ  от 03.11.2015 г. № 307 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с укреплением платежной дисциплины потребителей энергетических ресурсов»).
3.2. Расчеты за отпущенную тепловую энергию производятся на основании платежных документов, представляемых Поставщиком, по тарифам, утвержденным РЭК - департамента цен и тарифов Краснодарского края.
3.3. Размер платы за услуги отопления и ГВС определяется как произведение тарифов на объемы потребленной тепловой энергии и ГВС.
3.4. При отсутствии или неисправности приборов учета объемов потребления тепловой энергии и ГВС и в   период осуществления ремонта, замены, поверки индивидуального или коллективного (обще домового) прибора учета,  объемы (количество) потребления горячей воды и тепловой энергии для расчета размера платы исчисляются в соответствии с  Правилами.
3.5. При неисправности прибора  (приборов) учета, отсутствия пломбы завода-изготовителя, нарушения ее целостности или нарушении сроков государственной поверки приборов, оплата производится в размере начисленных Поставщиком сумм, рассчитанных согласно Правил.
3.6. Условия отсрочки или рассрочки оплаты коммунальных услуг (в том числе погашение задолженности по оплате коммунальных услуг) производятся на основании пунктов 72-75 Правил.
                                                                       4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН:
4.1. При возникновении споров и разногласий Поставщик и Потребитель руководствуются настоящим Договором, Правилами и действующим законодательством РФ.
4.2. Споры сторон, связанные с заключением и исполнением настоящего Договора, разрешаются путем переговоров.

В случае не достижения сторонами соглашения, споры и разногласия, возникающие по настоящему Договору или в связи с ним, в том числе касающиеся его выполнения, нарушения, прекращения или действительности, подлежат разрешению в судебном порядке.
4.3. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это явилось следствием обстоятельств не преодолимой силы, возникшие после заключения настоящего Договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.
4.4. За неисполнение или ненадлежащие исполнение своих обязательств стороны несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством РФ и настоящим Договором.
                                                                  5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ:
5.1 В рамках настоящего договора в соответствии с Федеральным законом РФ от 27.07.2006 г. № 152              «О персональных данных», своей волей и в своем интересе выражаю  МУП «ТС» расположенные по адресу:            г. Горячий Ключ, ул. Ярославского, 104-г, согласие на обработку, включая сбор, накопление, хранение, уточнение, использование, моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, год, месяц дата рождения, адрес по прописке, адрес фактического проживания, паспортные данные),  с использованием средств автоматизации для ведения электронной базы, а так же в целях предоставления моих персональных данных третьим лицам, в рамках деятельности МУП «ТС»,  утвержденным Уставом.  Согласие вступает в силу со дня подписания договора и действует на срок  его  действия, либо до отзыва его Потребителем, по его письменному заявлению.
5.2. Настоящий Договор заключается на срок с ______________________  по 31.12.2018 г . По истечении срока действия Договор считается ежегодно продленным на тех же условиях, если за 30 дней до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо заключении нового Договора.
5.3. Изменение условий настоящего договора допускается путем заключения в течении всего срока действия Договора дополнительных соглашений, подписанных уполномоченными представителями сторон, которые будут являться неотъемлемой частью настоящего Договора.
5.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
                                                                               ПОДПИСИ СТОРОН :
 Поставщик:                                                                                              Потребитель
МУП «ТС»                                                                                     __________________________________________

353290,  г. Горячий Ключ,                                                                         паспорт серия ___________№_____________________
ул. Ярославского, 104 г.

тел. 8(86159) 3-84-07, 4-30-75                                                                  выдан_________________________________________

ИНН 2305028942   КПП 230501001

Р/с 40702810630000010240 ОТДЕЛЕНИЕ № 8619                                 ______________________________________________

ПАО СБЕРБАНК РОССИИ г. Краснодар

БИК 040349602                                                                                           ______________________________________________

К/с 30101810100000000602

ОГРН 1142368000543                                                                               тел. ___________________________________________

ОКПО 26113523

Директор _____________________  Р.Е.Плихунов                                  ______________________________________________
                                                                                                                                                                                                  (подпись)
__________________________________20____г.                                    _______________________________________20____г.

М.П.